Thus, deviance at that age should be categorized as criminality (*jarîmah*), not tolerated with the terms "juvenile delinquency" or "underage crime".*

**Keywords**: Abbasid Caliphate; Curriculum; Management; Education; Islamic civilization

## I. PENDAHULUAN

Masa Abbasiyyah merupakan era terpanjang, yakni sekitar 8 abad (132-923 H/750-1517 M). Fase Abbasiyyah adalah kelanjutan estafet kekuasaan setelah jatuhnya dominasi Umayyah melalui revolusi fisik aliansi Abbasiyyah yang merupakan koalisi para *Ahl al-Quwwah* (para pemilik kekuatan riil), yakni kalangan Abbasiyyah, faksi Abu Muslim al-Khurasani dari Persia, 'Alawiyyin, Khawarij dan para Mawali.

88). Diantara para ulama yang membahas tingkat ini ialah:

- a. Al-Imâm al-Auhad al-Hâfîzh al-Faqîh Ibn Hazm al-Andalusi azh-Zhahiri (wafat 456 H/1056 M).
- b. Syaikh al-Islâm Muhyiddîn al-Imâm Yahya ibn Syaraf an-Nawawi asy-Syafi'i (wafat 676 H/1278 M).
- c. Syaikh al-Islâm Syihâbuddîn al-Imâm Ibn Hajar al-'Asqalani asy-Syafi'i (wafat 852 H/1458 M).

Imam Ibn Hazm merupakan rujukan utama madzhab Zhahiriyyah, sekaligus pakar dalam banyak disipilin ilmu, selain fiqih, juga pemikiran akidah dan hadits. Terkait tingkat pendidikan, beliau menyebutkan dalam kitabnya: